
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 183 del 03/07/2024    

Repertorio Generale n. 1003  del 03/07/2024 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" 
-  COMPONENTE  3  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 
EDIFICI"  -  INVESTIMENTO 1.1  "COSTRUZIONE DI  NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » -  CUP E81B22001510006 -  CIG (ACCORDO QUADRO): 98346165DC- CIG 
CONTRATTO  SPECIFICO  B0E863C3F8  -  NOMINA  COLLAUDATORE  STATICO  IN 
CORSO D'OPERA E COLLAUDATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 183 del 03/07/2024   
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA"
- COMPONENTE 3 "EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI" - INVESTIMENTO 1.1 "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE
SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » - CUP E81B22001510006 - CIG (ACCORDO QUADRO):
98346165DC- CIG CONTRATTO SPECIFICO B0E863C3F8 - NOMINA COLLAUDATORE 
STATICO IN CORSO D'OPERA E COLLAUDATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO.

IL RUP

Il sottoscritto responsabile del procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 della L.  
241/90, attestando di non incorrere personalmente in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in  
relazione all’oggetto dell’atto, e di aver verificato l’assenza  delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di conflitto di interessi in relazione agli 
altri soggetti coinvolti ing. Antonino Gullotta ed arch. Ramona Ponturo dipendenti dell’Ente,

DATO ATTO che per i  lavori  di  “Ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione,  nello 
stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta” ubicato in Taormina (fraz. Mazzeo) Via Appiano, 
sono stati avviati  i  lavori di demolizione dell’edificio esistente,  è stato a suo tempo eseguita la  
verifica del progetto esecutivo e la validazione dello stesso, ed inoltre è stato eseguito il deposito 
dei  calcoli  delle  strutture  presso  l’Archivio  Informatico  Nazionale  Opere  Pubbliche  (AINOP), 
ottenendo la relativa ricevuta, ai sensi dell’art. 42 comma 3 del D.Lgs. 36/2023: <<3. La verifica  
accerta la conformità del progetto alle prescrizioni eventualmente impartite dalle amministrazioni competenti prima  
dell’avvio della fase di affidamento e, se ha esito positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per  

copia informatica per consultazione



le costruzioni in zone sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, corredati della  
attestazione dell’avvenuta positiva verifica, sono depositati con modalità telematica interoperabile presso l’Archivio  
informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. >>

CONSIDERATO che occorre nominare il collaudatore statico in corso d’opera prima dell’avvio 
delle nuove opere strutturali, ai sensi art. 116 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO  ATTO  della  disponibilità  del  funzionario  tecnico  ing.  Antonino  Gullotta,  dipendente 
dell’Ente,  con  documentata  esperienza  in  progettazione  di  strutture,  direzione  lavori  strtture,  e 
collaudi statici di strutture, ed in possesso di master universitario di ingegneria sismica di II° livello, 
ad assumere l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera;

CONSIDERATO che occorre altresì nominare il collaudatore tecnico-amministrativo, ai sensi art. 
116 comma 4 del  D.Lgs.  36/2023,  e  ritenuto che  nel  caso in  oggetto,  per  importo superiore  a 
1.000.000€ dei lavori, è sufficiente un solo soggetto;

PRESO ATTO altresì della disponibilità del funzionario tecnico arch. Ramona Ponturo, dipendente 
dell’Ente,  con documentata  ed estesa  esperienza in materia  di  RUP, progettazione,  affidamento, 
direzione  e  collaudo  di  opere  pubbliche,  nonché  con;qualificazione  rapportata  alla  tipologia  e 
caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità; 

CONSIDERATO che le necessarie somme per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 
a riguardo per le attività su indicate, sono già previste nel quadro economico dell’opera approvata e 
sono a valere sul finanziamento PNRR ottenuto per l’opera;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 concernente il vigente Testo Unico ordinamento Enti Locali (TUEL);
- il D.Lgs. 36/2023 concernente il vigente “Codice dei contratti pubblici” (CCP), in particolare l’art. 
116 comma 4 che recita: << 4.  Per effettuare le attività di collaudo dei lavori le stazioni appaltanti che sono  
amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre  
amministrazioni pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei  
requisiti  di  moralità,  competenza  e  professionalità.  I  collaudatori  dipendenti  della  stessa  amministrazione  
appartengono a strutture funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto per i  
dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45, mentre per i dipendenti di altre  
amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto  
delle  disposizioni  di  cui  all'articolo  61,  comma  9,  del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.  Tra i dipendenti della stazione appaltante oppure tra i dipendenti  
delle altre amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico .  
Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di  
particolare complessità tecnica, la stazione appaltante affida l’incarico con le modalità previste dal codice. >>

DETERMINA

per quanto sopra esposto di:

1. NOMINARE  collaudatore  statico  in  corso  d’opera  l’ing.  Antonino  Gullotta, 
dipendente  dell’Ente,  per  l’intervento PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL 
PLESSO  SCOLASTICO  "RAFFAELE  RESTA",  UBICATO  IN  TAORMINA 
(FRAZ.  MAZZEO),  VIA  APPIANO  »  -  CUP  E81B22001510006  -  CIG 
(ACCORDO  QUADRO):  98346165DC-  CIG  CONTRATTO  SPECIFICO 
B0E863C3F8;

2. NOMINARE  collaudatore  tecnico-amministrativo  l’arch.  Ramona  Ponturo, 
dipendente  dell’Ente,  per  l’intervento PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE 

copia informatica per consultazione



MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL 
PLESSO  SCOLASTICO  "RAFFAELE  RESTA",  UBICATO  IN  TAORMINA 
(FRAZ.  MAZZEO),  VIA  APPIANO  »  -  CUP  E81B22001510006  -  CIG 
(ACCORDO  QUADRO):  98346165DC-  CIG  CONTRATTO  SPECIFICO 
B0E863C3F8;

3. DARE ATTO che le necessarie somme per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 
D.lgs. 36/2023 a riguardo per le attività su indicate,  sono già previste nel quadro 
economico dell’opera approvata e sono a valere sul finanziamento PNRR ottenuto 
per l’opera;

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;
5. PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme di legge. 

Sottoscritta dal RUP

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


